План работы

областного методического объединения специалистов органов опеки и попечительства Смоленской области на 2024–2025 учебный год

| Направление деятельности РУМО | Наименование мероприятия | Сроки проведения | Ответственные |
|--|---|---------------------|---------------|
| 1) В части профессионального совершенствования | Совершенствование ДПП ЦК «Организация | Ноябрь | Цыпкина С.М. |
| деятельности специалистов органов опеки и | деятельности специалистов органов опеки и | | |
| попечительства: | попечительства» | | |
| - внесение предложений, направленных на обновление | | | |
| дополнительных профессиональных программ | | | |
| повышения квалификации специалистов органов опеки | | | |
| и попечительства | | | |
| - участие в рассмотрении программ повышения | Экспертиза ДПП: | Декабрь | Цыпкина С.М. |
| квалификации и профессиональной переподготовки | ЦК «Организация деятельности | | Лобанова М.А. |
| специалистов органов опеки и попечительства | специалистов органов опеки и | | |
| - | попечительства» | | |
| | | | |
| - выявление и распространение лучших практик в | Вебинары в рамках Горячей линии РУМО: | | |
| деятельности специалистов органов опеки и | для специалистов органов опеки и | | |
| попечительства | попечительства Смоленской области: | | |
| | 1. Обзор изменений норм действующего | IIOAODB | Цыпкина С.М. |
| | законодательства в части формирование и | | Лобанова М.А. |
| | ведение государственного банка данных о | | |
| | детях-сиротах и детях, оставшихся без | | |
| | попечения родителей. | Декабрь | |
| | 2. «Актуальные вопросы правоприменения | декаорь | Цыпкина С.М. |
| | статьи 77 Семейного кодекса Российской | | Лобанова М.А. |
| | Федерации» | Март | |

| | 3. Защита имущественных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения | | Цыпкина С.М. Лобанова М.А. |
|--|--|----------------|-------------------------------|
| | родителей, и лиц из их числа» | | Лобанова ічі.А. |
| | 4. Сопровождение выпускников | | |
| | организаций для детей-сирот и детей, | Апрель | |
| | оставшихся без попечения родителей. | 1 | Цыпкина С.М. |
| | обучающихся в образовательных | | Лобанова М.А. |
| | организациях профессионального | | |
| | образования | | |
| | Рабочее совещание членов бюро ОМО | Май | Цыпкина С.М. |
| | «Отчет о деятельности ОМО специалистов | | Лобанова М.А. |
| | органов опеки и попечительства | | |
| | Смоленской области» за 2024-2025 учебный | | |
| | год» | | |
| | | В течение года | Цыпкина С.М. |
| | Оказание консультативной помощи | | Лобанова М.А. |
| | специалистам органов опеки и | | |
| | попечительства Смоленской области по | | |
| | основным направлениям профессиональной | | |
| | деятельности | | |
| - участие в мероприятиях по профилактике | Включение темы по профилактике | В течение года | Цыпкина С.М. |
| профессионального выгорания специалистов органов | профессионального выгорания | | Лобанова М.А. |
| опеки и попечительства | специалистов органов опеки и | | |
| | попечительства в запланированные | | |
| | мероприятия | | |
| | | | |

Руководитель ОМО: Председатель ОМО Цыпкина С.М. Лобанова М.А.